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Genealogia patrycjuszowskiej rodziny Allenów 
z Torunia w XIV wieku*

K rzysztof Kopiński

P ostula t badań nad genealogiami średniowiecznego patrycjatu  miej
skiego był zgłoszony przez A. Czacharowskiego i J. B ieniakana pierwszej 
z konferencji genealogicznych w G olubiu-Dobrzyniu1. Pierwszy ze wspo
m nianych autorów podjął kilka lat później próbę odtworzenia genealogii 
mieszczańskiej2. W  ostatnich latach obserwuje się także wzrost zainte
resowania tem atyką badań nad patrycjatem  m iast3. W dotychczasowej

“A rtyku ł zosta ł nap isany  na  podstaw ie p racy  m agisterskiej, k tó ra  pow stała  
na  sem inarium  średniow iecznym  pod  opieką naukow ą prof. A ntoniego C zacha
row skiego (K . K opiński, A llenow ie w Toruniu  w X I V  i początku X V  w. S tud ium  
nad  m etodą badań genealogicznych i h istorycznych rodów m ieszczańskich , T oruń 
1998).

1 A. C zacharow ski, M ożliw ości badań genealogicznych nad środowiskiem  m ie j
skim  -  na przykładzie  Torunia, [w:] Genealogia -  problem y m etodyczne w bada
niach nad  polskim  społeczeństw em  średniow iecznym  na tle porównaw czym , red. 
J. H erte l, T oruń  1982, s. 172-181; J. B ieniak, W stęp , ib id ., s. 6.

2 A. C zacharow ski, H itfeldow ie -  kupcy i po litycy  w średniow iecznym  Toruniu, 
[w:] P ersonae, colligationes, facta , T oruń 1991, s. 193-200.

3T . B oraw ska, Rodzina  G iesów w G dańsku w X V  i na początku X V I  wieku, 
A c ta  U n iv e rs ita tis  N icolai C opernici, H isto ria  9(1973), z. 58, s. 133-144; K. Mi
kulski, W atzenrodow ie i dom  rodzinny M ikołaja K opernika w T orun iu , [w:] S tu 
dia n ad  dzie jam i m ia st i m ieszczaństw a w średniowieczu. S tud ia  ofiarowane  
Profesorow i A n to n iem u  C zacharowskiem u w sześćdziesiątą p ią tą  rocznicę uro
dzin  i czterdziesto lecie pracy  naukowej, T oruń  1996, s. 243-255; tenże, K ry 
te riu m  im ionow e w badaniach nad  genealogią pa trycja tu  toruńskiego w X I V -  
X V I  w ieku na przykładzie  rodziny Hitfeldów, [w:] Venerabiles, nobiłes e t ho- 
nesti. S tu d ia  z  dziejów  społeczeństwa Polski średniowiecznej. Prace ofiaro
wane P rofesorow i Januszow i B ieniakow i w siedem dziesiątą rocznicę urodzin i 
czterdziestopięcio lecie p racy  naukowej, T oruń  1997, s. 307-318; A. K ardas, Eske-
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literaturze dzieje i genealogia rodu toruńskich Allenów nie stały się nigdy 
przedm iotem  odrębnego studium.

Celem niniejszego artykułu jest znalezienie charakteru powiązań ro
dzinnych pomiędzy osobami noszącymi nazwisko von Allen na terenie To
runia w XIV w. Datę początkową prezentowanych badań wyznacza po ja
wienie się Allenów w Toruniu w pierwszych latach XIV w. Datę końcową 
zaś śmierć w krótkich odstępach czasu dwóch wybitnych członków wspo
mnianej rodziny w latach dziewięćdziesiątych XIV w.

Podstawę bazy źródłowej do badań nad przedstawionym tem atem  
stanowią księgi miejskie Torunia.

Rodzina von Allen wywodziła się z terenu W estfalii4. Pojawie
nie się Allenów w Toruniu wiąże się z falą osadnictwa westfalskiego 
napływ ającą na  przełomie X III/X IV  w. do Prus zapewne w związku 
z możliwościami rozwoju, jakie dawał wywóz miedzi węgierskiej przez 
Kraków, W isłą do Flandrii5. Nazwisko von Allen jest nazwiskiem odmiej- 
scowym. Nie zachowały się jednak wzmianki źródłowe wiążące Al
lenów zamieszkujących w Toruniu z miejscowością nazwą zbliżoną lub 
identyczną w brzmieniu do nazwiska interesującej nas rodziny. W ydaje 
się raczej pewne, że na terenie Torunia nazwisko von Allen było nazwi
skiem dziedzicznym6.

Prawdopodobnie najczęściej używanym herbem toruńskiej rodziny 
von Allen byl ten wyobrażający belkę złam aną (krokiew biała, zwana 
złam anym  sztrychem, niem. „Sparren übereinander” ) w tarczy czerwo
nej7. W  klejnocie nad hełmem ponad koroną znalazło się czerwone skrzy-

now ie w X V - X V I I J  w ieku . Genealogia patrycjuszow skiej rodziny z  Torunia, 
R ocznik T oruński, t. 24, 1997, s. 171-200.

4T . Penners, Untersuchungen über die H erkun ft der Stadtbew ohner im  
D eutsch-O rdensland  Preussen bis in die Z e it um  1Ą00, [w:] D eutschland un d  der 
O sten. Q uellen und  Forschungen zur G eschichte ihrer B eziehungen, Bd. 16, Lei
pzig 1942, s. 64-65; A. Sem rau, Katalog der G eschlechter der Schöffenbank und  
des R a tsstuh ls  in  der A lts ta d t Thorn 1233-1602, M itteilungen des C o p p ern icu s- 
V ereins für W issenschaft und K unst zu T horn  (dalej cy t. M C V ), Bd. 46, 1936, 
s. 24.

5A. C zacharow ski, Toruń średniow ieczny (do roku 1Ą5Ą), [w:] Toruń daw ny  
i dzisie jszy . Zarys dziejów, red. M. B iskup, W arszaw a 1983, s. 50-51; R. C za ja , 
Udział w ielkich m iast pruskich  w handlu  hanzeatyckim  do połowy X I V  wieku  
(część  II ) ,  Zap. H ist., t. 60, 1995, z. 4, s. 46

6A . Czacharow ski, M ożliw ości badań, s. 179.
7M. G um ow ski, Herbarz patrycja tu  toruńskiego, T oruń  1970, s. 21, p o d a je
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Herb rodziny von Allen (wg 
M. Gumowski, H e r b a r z  p a try c -  
ja t u  to ru ń sk ie g o , Toruń 1970, 
tabl. I)

dło z powtórzoną belką złam aną8. Wzmiankowane skrzydło było piórami 
odwrócone w heraldyczną prawą stronę9.

Pierwszą postacią wywodzącą się z tego rodu w Toruniu był Her
m an I von Allen. Źródła poświadczają, że w latach 1307-1308 był tu 
ławnikiem 10. W  1320 r. występował jako członek Rady Miejskiej Starego 
M iasta11. Zoną Herm ana I była G ertruda, której działalność na terenie

błędnie, że w tarczy herbowej znalazła się lękawica; E. v. Żernicki-Szeliga, Der 
polnische Adel, Bd. 1, Hamburg 1905, s. 28; Archiwum Państwowe w Toruniu 
(dalej cyt. A PT), A kta m iasta Torunia (dalej cyt. AmT), kat. II, dz. XII, 
nr 7, s. 29; AmT, kat. I, nr 2561; Archiwum Państwowe w Gdańsku (dalej cyt.: 
A PG ), 300 R /U u, 4, s. 5.

8Ibid.
9A PT, A m T, kat. II, dz. XII, nr 7, s. 29; zob. M. Gumowski, Herbarz 

patrycjatu , tablica I.
10 Urkundenbuch des Bisthums Cu/m, bearb. v. C. P. Woelky, Danzig 1885- 

1887, Bd. 1, nr 162, s. 109-110; A. Semrau, Katalog, s. 24. 
n F. Prowe, Die ältesten Zinsregister der Altstadt Thorn, MCV, Bd. 39, 1931,
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Torunia zaznaczyła się na początku lat pięćdziesiątych XIV w. Córką 
Herm ana I była Agnet -  żona burm istrza toruńskiego w 1363 i 1364 r. -  
T iedem ana Pape. Co ciekawe, córka burm istrza T iedem ana Pape z pierw
szego związku małżeńskiego była żoną jednego z Allenów działających 
w Toruniu w XIV w.12 Syn z tego związku odziedziczył zapewne imię 
występujące w rodzinie m atki, a mianowicie T iedem an13.

Synami Herm ana I byli najprawdopodobniej Gerhard I14 i Bertram , 
wzmiankowani w rejestrach czynszowych z 1317 i 1321 r .15

Krewnym Herm ana I i G ertrudy był Jan  I von Allen urodzony za
pewne w pierwszej połowie XIV w. Być może to on był wymieniany w la
tach 1362-136316. Nie możemy dokładnie określić, czyim synem był Jan  I.

s. 173 (dokum ent pierw szy).
12W iele przesłanek wskazuje na  pow iązania członkini rodziny P ape  z rodz iną  

G odfrieda  I. Nie m ożna jed n ak  dać jednoznacznej odpow iedzi na  py tan ie , czyją  
żoną by ła  n ieznana  z im ien ia  Pape  -  m a tka  T iedem ana  I von A llen. E lem entem  
w iążącym  rodziny G odfrieda I von Allen i T iedem ana  I von A llen są  fundacje  na  
rzecz o łta rza  Trzech K róli w kościele parafialnym  Starego M iasta  T o ru n ia  pod 
w ezwaniem  św. Ja n a  (Liber scabinorum  veteris c iv ita tis T horun iensis  1363- 
1Ą28, wyd. K. K aczm arczyk, T oruń 1936, nr 1361, s. 236, n r 1119, s. 190).

13D ane zaw arte  w załączonej przez nas tablicy  genealogicznej, dotyczące po
tom stw a  T ied em an a  von A llen, na  podstaw ie: A P T , A m T , kat. II, dz. XII, n r 6, 
s. 222-223; A P G , 300, R /L l .  28, s. 45-54; K. Górski, D om  i środowisko rodzinne  
M ikołaja K opern ika , T oruń 1987, s. 8-9; D. W eichbord t-T iedem ann , P atrizier, 
Bürger, E inw ohner der Freien und H ansestadt D anzig in  S ta m m -  un d  N am en-  
ta fe ln  vom  1Ą .-18  Jahrhundert, K lingberg 1986, s. 5; J. P ap ritz , D ie N ach fah
renta fel des Lucas W atzenrode, [w:] K opernikus-F orschungen, D eutschland und  
der O sten, Bd. 22, Leipzig 1943, s. 136, tab lica; Spicilegium  C opernicanum . 
F estschrift des h istorischen  Vereins fü r  E rm land  zum  v ierhundertsten  G eburt
stage des erm ländischen D om herrn  N icolaus K opernikus, hrsg. v. F. H ipler, 
B raunsberg  1873, [w:] M onum enta  H istoria  W arm iensis  oder Q uellensam m 
lung zu r  G eschichte E rm lands, Bd. 4, A bt. 3, B ib lio theca W arm iensis, Bd. 1, 
B raunnsberg -L eipz ig  1872, s. 299-300, 367-368.

14 P rzem aw ia  za  tym  to, że syn G erharda  I von Allen -  H erm an  III mógł 
odziedziczyć im ię po swoim ew entualnym  przodku, jak im  zapew ne był H erm an  I 
von A llen (zob. tab . gen.).

15F. Prowe, Die ä ltesten  Z insregister , s. 163; T . Trzebiński (ree.) F . Prowe, 
D ie ä ltesten  Z insregister der A lts ta d t T horn , M CV, Bd. 39, 1931, s. 155-174 
[w:] Zapiski T N T , t. 10, 1936, n r 5-6 , s. 206. G erhard  i B ertram  w spólnie 
dzierżaw ili ogród.

16L. Koczy, M ateriały do dziejów handlu  H anzy p rusk ie j z  Zachodem , Rocznik

44



Pod koniec lat osiemdziesiątych i w latach dziewięćdziesiątych XIV w. 
było w Toruniu co najm niej dwóch Allenów o imieniu Jan. Wiemy tylko, 
iż jeden z nich byl synem Albrechta I von Allen17.

Prawdopodobnie w pierwszej połowie XIV w. żył jeszcze w Toruniu 
oprócz wymienionych już uprzednio osób Henryk von Allen. W 1320 r. był 
on członkiem Rady, chociaż w źródle, z którego dowiadujemy się o ucze
stnictwie w jej posiedzeniach Herm ana I von Allen, zabrakło Henryka18. 
T a wiadomość przeczyłaby wobec tego tezie o przypuszczalnym spokrew
nieniu Henryka i Herm ana, gdyż zgodnie z istniejącą tradycją w Ra
dzie nie mogły zasiadać osoby blisko ze sobą spokrewnione, tj. brat 
z bratem , syn z ojcem lub zięć z teściem, a  co za tym  idzie -  mogły 
to być dwie osoby pochodzące z dwu różnych rodzin19. Trzecią isto tną 
spraw ą jest, moim zdaniem, zastanowienie się nad wartością przekazu, z 
którego dowiadujemy się o sprawowanej przez Henryka funkcji. Nie był

G dański 7 -8 , 1933-1934, cz. 2, n r 165, s. 318.
17A P T , A m T , kat. II, dz. III, t. 66, s. 24. N iejaki Jan  von Allen był także 

w zm iankow any w T orun iu  około 1402 r. (K . Ciesielska, W ykazy m ieszczan  
toruńsk ich  zobowiązanych do udziału w wyprawach krzyżackich na Gotlandię  
w latach 1398-1Ą08, Zap. H ist., t. 32, 1967, z. 4, s. 82). Nie je s t wyklu
czone rów nież, że to  on w ystępow ał we W rocławiu (J . Tandecki, D ziałalność  
finansow a m ieszczaństw a  toruńskiego we W rocławiu w okresie konfliktów  p o lsko-  
krzyżackich  w X I V  i X V  wieku, [w:] Prace z dziejów państwa i zakonu  
krzyżackiego , red. A. C zacharow ski, T oruń  1984, s. 102). Być może również, że 
je s t  on identyczny z Jan em  von A llen nadzorującym  w 1413 r. zam ykanie B ram y 
Żeglarskiej ( T h o rn er  D enkw ürdigkeiten von 13Ą5-15Ą7, hrsg. v. A. Voigt, M CV, 
Bd. 13, 1904, s. 46). K olejny Jan  von Allen byl związany ze Ścinaw ą, skąd  w 
1416 r. nadeszło  do R ady  S tarego M iasta  T o run ia  oraz do „G urke von Al
len und  G otke von A llen” pism o po lecające córkę jego i G ertrudy  -  E lżbietę 
(A P T , A m T , kat. I, n r 699). W  G dańsku  na tom iast zam ieszkiwał Jan  von A l
len p o jaw ia jący  się w księgach gruntow ych pod rokiem  1389 (A P G , 300, 3 2 / 1, 
s. 76). Jan  von A llen z G dańska w ystępow ał również w T oruniu  w 1397 r. ( Liber 
scab inorum , n r 466, s. 77). Być może z k tó rym ś z tu  w ym ienionych należałoby 
pow iązać spraw ę sp adku  po Jan ie  von Allen (A P T , A m T , kat. I, n r 975).

18 T h o rn er  D enkw ürdigkeiten, s. 4. H enryk von Allen znalazł się tu ta j  na 
spisie pop rzedza jącym  zapiskę zn a jd u jącą  się pod rokiem  1345. W spom niany 
spis zaty tu łow any  je s t  „ R a tm a n n e  der S ta d t T h o ru n ” .

19A. Sem rau kw estionuje ten  przekaz, p róbu jąc  rozwiązać ten problem  po
przez p rzyp isan ie  kadencji w R adzie w 1319 r. H erm anow i I, a  w 1320 r. Hen
rykowi (A. Sem rau, Katalog , s. 24).
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on sporządzany współcześnie do mających miejsce wydarzeń, lecz w okre
sie późniejszym, co mogło być powodem pewnych błędów. Przekaz ten 
wykorzystał w swej pracy dziewiętnastowieczny badacz dziejów Torunia 
i jego burm istrz -  Karl Gotthelf Praetorius20. Według wspomnianej za
piski źródłowej Henryk von Allen był w roku 1337 burm istrzem , a  zmarł 
w 1351 r.21 Godne uwagi jest to, iż w toruńskich tabliczkach woskowych 
znajduje się testam ent dotyczący najprawdopodobniej osoby wzmianko
wanego tu Henryka22. Ta sam a pozycja znalazła się także w spisie czyn
szowym mającym  ścisły związek z tabliczkami woskowymi23. Problemy 
istnieją z wyszukiwaniem potomków Henryka pośród żyjących później w 
Toruniu Allenów. Być może, że opuścił on miasto. Sumując rozważania 
nad pokrewieństwem Henryka i Hermana, można jedynie stwierdzić, że 
brak większej liczby poświadczeń źródłowych nie pozwala na  ostateczne 
wyjaśnienie problemu.

W ydaje się, że to wspomniany wyżej Gerhard von Allen był wzmian
kowany jeszcze w latach sześćdziesiątych XIV w.24 Zmarł on w 1371 r .25

20K. G . P rae to riu s, Thorner Ehrentem pel oder Verzeichniss der B ürgerm eister  
u n d  R a thm änner  der S ta d t Thorn, Berlin 1832, s. 4.

21 Ib id ., s. 4.
22 Tabliczki woskowe m iasta  Torunia ok. 1350-1  pol. X V I  w., wyd. K. G órski, 

W . Szczuczko, T oruń  1980, s. 9. N atom iast K. M ikulski (K ry teriu m  im ionow e, 
s. 315, przyp. 48) uważa, że to  H erm an I był ra jc ą  i burm istrzem  zm arłym  w 
1351 r., s tw ierdzając , iż był on „m ylnie zapew ne nazyw any też H einrichem ” . 
W ydaje  się, że źródło cytow ane tu ta j  przeze m nie nie zostało  dostrzeżone.

23A P T , A m T , kat. II, dz. III, n r 72, s. 5. W  źródle tym  pow oływ ano się 
n a  wcześniejsze zapiski znajdu jące  się w księgach radzieckich i tab liczkach wo
skowych, zob. T . Jasiński, Tabliczki woskowe w kancelariach m iast P om orza  
Nadwiślańskiego, Poznań 1991, s. 82.

24Preussisches Urkundenbuch, hrsg. v. R. Philippi, C. B. W ölky u. a., 
A alen -K ö n ig sb e rg -M arb u rg  1882-1986, Bd. 5, L. 2, n r 997, s. 565; H ansi
sches U rkundenbuch, bearb . v. K. H öhlbaum , K. K unze u. a., H alle -L eipz ig - 
W eim ar 1876-1939, Bd. 4; n r 353, s. 148-149. B łędne je s t u tożsam ian ie  tej 
osoby przez wydawcę z G erhardem  II von Allen, chociaż jaw ią  się tu  pew ne 
w ątpliw ości przede w szystkim  na  tle  dużej luki czasowej pom iędzy 1317 i 1321 
a  1361 (1370?). G ranice owej luki w yznaczają  z jednej strony  d la  la t  1317 i 
1321 re jestry  czynszowe, a  z drugiej strony  d la  la t  1361 (1370?) próby datow a
n ia  dokum en tu  dotyczącego rozbicia s ta tk u  u wybrzeży wyspy A m eland.

25A. Sem rau, Die Grabdenkmäler der M arienkirche zu Thorn, M CV , Bd. 7, 
1892, s. 22-23.
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Zoną G erharda I von Allen była nieznana z domu Małgorzata (zm. 1367)26. 
Miał z nią zapewne dwanaścioro dzieci27. Synami G erharda I byli Kon
rad I (zm. w 1371)28, Herman III29, Gerhard II30 oraz najprawdopodob
niej Albrecht I31 i Godfried I von Allen32. Nie znamy natom iast imion 
siedmiu córek G erharda I.

26Ibid .
27Ib id .; zob. o s ta tn io  J. D om aslowski, J. Jarzew icz, K ośció ł N a jśw iętszej 

M arii P a n n y  w Toruniu , T oruń  1998, s. 111-112. A utorzy  przypuszczają, że je 
denaście postac i znajdu jących  się w dolnej części zaginionej jeszcze w X V III w. 
p ły ty  nagrobnej je s t w yobrażeniem  popularnych podów czas dzikich ludzi. W y
d a je  się, że je s t to  m y lna  h ipo teza, za  czym przem aw ia opis p ły ty  (A . Sem rau, 
D ie Grabdenkm äler, s. 22).

28A. Sem rau, D ie Grabdenkmäler, s. 22-23.
29 Liber scabinorum , n r 385, s. 64; A P T , A m T , kat. II, dz. III, n r 67, s. 24.
30P rzem aw ia  za  tym  m iędzy innym i fak t, że G erhard  II von Allen odziedziczył 

zapew ne im ię po  sw ym  krew nym  G erhardzie  I von Allen (zob. tab . gen.). O 
tym , ja k ą  wagę przyw iązyw ano do tej tradycji, w ydaje się świadczyć to, że dwóm 
synom  z dw óch m ałżeństw  G erh a rd a  II  nadano  im ię G erhard  (zob. n iżej). W y
d a je  się rów nież, iż K onrad  II mógł odziedziczyć im ię po swym  krew nym  Kon
radzie I, będącym  synem  G e rh a rd a  I (zob. tab . gen.). W ydaje  się także, że to 
jed en  z synów -im ienn ików  G erh a rd a  II von Allen w ystępuje w spólnie z po tom 
stw em  H erm an a  II I  von A llen przy płaceniu czynszu z okolic kościoła św. Je
rzego (zob. n iżej). H erm an III p o jaw ia  się pośród pożyczających p ieniądze 
m ało letn ich  po tom ków  G odfrieda I von Allen. W  gronie osób pożyczających 
p ieniądze m ałoletn ich  dzieci G odfrieda I w ystępu ją  także członkowie rodziny 
G erh a rd a  I (zob. n iżej).

31 O sta tn io  zarów no A lb rech ta  I von A llen, ja k  i G odfrieda I von A llen z lin ią  
G e rh a rd a  I von A llen p róbu je  w iązać K. M ikulski ( K ryterium  im ionow e, s. 316, 
przyp . 49).

32P rzem aw ia  za tym  fak t u trzym yw ania  wspólnych kontaktów  handlow ych z 
E u ro p ą  Z achodnią  (zob. n iżej). W skazuje na to  podobieństw o gm erków  tych 
dw u osób (zob. A P T , A m T , kat. I, n r 204). Z lin ią  G erharda  I łączy G odfrieda I 
także  w spólne p łacenie p o d a tk u  przez najp raw dopodobniej potom ków  wspo
m nianego G e rh a rd a  I i córkę G odfrieda I von Allen z dom u znajdującego się przy 
wschodniej s tron ie  ul. Żeglarskiej. O pła ty  te  były wnoszone przez następu jące  
osoby: „G erke  de A llen / Re[licta] G otschalk  H engisberg / M etze filia G otke de 
A llen” (A P T , A m T , kat. II, dz. III, t. 69, s. 50). W spom niany G erke de Allen to 
n a jp raw dopodobn ie j G erhard  II von A llen bądź też k tó ryś z jego synów -  im ien
ników  (zob. n iżej). N iew ykluczone, że wdowa po G otschalku  von H engistberg 
by ła  je d n ą  z siedm iorga córek G erh ard a  I von Allen. Z jej zw iązku m ałżeńskiego 
urodził się syn o im ieniu  T iedem an , co w ydaje się wskazywać na  pow iązania  z
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Godfried I von Allen urodził się w pierwszej połowie XIV w. Od 1365 r. 
zasiadał w Radzie Starego M iasta Torunia33. W 1375 r. został wysiany 
przez Toruń na zjazd hanzeatycki do Lubeki, gdzie reprezentował Prusy 
wspólnie z mieszczaninem elbląskim Hartwicusem Beteke34. W 1379 r. 
objął stanowisko sędziego ławy staromiejskiej35, a w roku 1384 sprawował 
funkcję prezydującego burm istrza36. W literaturze przedm iotu istnieją 
problemy z precyzyjnym ustaleniem daty śmierci Godfrieda I37. W ydaje 
się, że fakt niepojawienia się Godfrieda I von Allen w Radzie w roku 1390 
świadczy, iż zmarł on zapewne przed kierą, która odbyła się 22 II 1390 r. 
Ten sam rok śmierci Godfrieda I podaje spis piętnastu Allenów znajdujący 
się w Archiwum Państwowym w Toruniu, a sporządzony około połowy 
XVII w.38

Po jego śmierci pozostały małoletnie dzieci39. Synami Godfrieda I byli 
Godfried II, występujący w źródłach jako „Gotke de Allin iunior”40, oraz

om aw ianą  lin ią  Allenów (A. Sem rau, Katalog, s. 45; zob. w yżej). W ydaje  się, 
że M etcze von A llen, córka G odfrieda I von A llen, była  w zm iankow ana także  w 
1402 r. (K . Ciesielska, W ykazy m ieszczan , s. 96). W arto  tu  także w spom nieć 
o pożyczkach pieniędzy m ałoletnich dzieci G odfrieda I von A llen zaciąganych 
przez praw dopodobnych i pew nych potom ków  G erh a rd a  I von A llen (A P T , 
A m T , kat. II, dz. III, t. 67, s. 24, 25, 29, 31, 33).

33A P T , A m T , K at. II, dz. X II, nr 6; A. Sem rau, Katalog , s. 24; K. G . P rae- 
to riu s, op. c it., s. 7.

34 Hanserecesse. D ie Recesse und  andere A k ten  der H ansetage von 1256-1Ą S0 , 
Bd. 2, bearb . K. K oppm ann, Leipzig 1872; n r 86, s. 98.

35A. Sem rau, Katalog, s. 24; Liber scabinorum , nr 71, s. 15.
36A. Sem rau, Katalog , s. 24; K. G. P rae to riu s, op. c it., s. 7; T horner

D enkw ürdigkeiten, s. 11.
37K. G. P rae to riu s, op. c it., s. 7. Por. T horner D enkw ürdigkeiten , s. 15.
38A P T , A m T , kat. II, dz. X II, nr 6; zob. A. Sem rau, Katalog , s. 24-25: „1389 

is t also fälschlich als T odesjahr angegeben” . W ydaje  się, iż pod  rokiem  1390 
w księdze ławniczej po jaw ia się syn G odfrieda I -  G odfried II. Św iadczy o tym  
b rak  ty tu łu  „h e r” przed  nazwiskiem  w spom nianego G odfrieda II, k tó ry  powi
nien przysługiw ać jego o jcu  jako  burm istrzow i toruńsk iem u ( Liber scabinorum , 
n r 302, s. 49).

39A P T , A m T , kat. II, dz. III, n r 67, s. 23-37.
40A P T , A m T , kat. II, dz. III, nr 72, s. 21. W cytow anym  źródle znalazł się

rów nież wykaz czynszów uzyskiwanych z nieruchom ości będących w łasnością 
G odfrieda  I von Allen (zob. A P T , A m T , kat. II, dz. III, n r 72, s. 6); Tabliczki 
woskowe, s. 29. W ydaw ca uważa, że to  raczej syn G odfrieda I von A llen (ibid., 
s. 39, przyp. 92).

48



najprawdopodobniej Tiedem an I, który mógł odziedziczyć imię po swym 
dziadzie ze strony m atki -  Tiedemanie Pape41. Córką Godfrieda I była 
Metcze42.

Albrecht I von Allen urodził się zapewne w pierwszej połowie XIV w. 
W latach 1363-1364 i później w roku 1371 sprawował funkcję ławnika 
Starego M iasta Torunia43. Trudno wytłumaczyć nieobecność Albrechta 
w lawie pomiędzy rokiem 1365 a 1370. Faktem  jednak jest, że nie po
siadam y dla tego okresu pełnych spisów osób wybranych do sprawowa
nia funkcji ławnika44. W przekazach źródłowych z lat 1362-1363 znalazł 
się niezwykle interesujący zapis związany z omawianą osobą: „A lbertus 
(Pape) Allen”45. Nie wiadomo, czy można mówić w tym miejscu o jakichś 
związkach z patrycjuszowską rodziną Pape, czy też należy np. wysunąć 
wniosek, iż Albrecht mial w tym  czasie już potomstwo, tudzież był ojcem 
rodziny.

W 1390 r. wzmiankowana była jako wdowa po Albrechcie I nieznana z 
domu W ilm ut46. Synem Albrechta I von Allen byl Jan  von Allen wzmian
kowany w 1386 r.47 Córką Albrechta I była nieznana z imienia żona 
D itm ara Roten48. W arto w tym  miejscu zwrócić uwagę, że z pieniędzy 
m ałoletnich dzieci ze związku D itm ara Roten z córką Albrechta I von Allen 
korzysta! także Jan  Huppe49. Być może, iż byl to kolejny zięć Albrechta I. 
W arto również wskazać na ścisłe związki łączące Albrechta I i jego rodzinę 
z Godfriedem I von Allen i jego potomstwem50.

41Zob. wyżej.
42Zob. wyżej.
43A. Sem rau , Katalog, s. 24; Liber scabinorum , nr 1, s. 1; n r 3, s. 2; nr 20, 

s. 5 -6 .
44B rak  danych d la  la t  1365-1367 ( Liber scabinorum , s. 2-3).
45L. Koczy, M ateriały, cz. 2, n r 236, s. 323.
46A P T , A m T , kat. II , dz. III, n r 67, s. 25.
47A P T , A m T , kat. II, dz. III, n r 66, s. 24.
48Ibid . W arto  tu  w skazać, iż wcześniej zaznaczyły się związki Ja n a  R oten, 

m ieszkańca Soest, z G odfriedem  I von A llen (zob. H ansisches Urkundenbuch, 
B d. 4; n r 353, s. 148-149).

49A P T , A m T , kat. II, dz. III, n r 66, s. 24.
50W  1398 r. op ła ty  z dom u znajdu jącego  się przy wschodniej s tronie  

ul. Żeglarskiej wnosili m .in . Jan  von Allen oraz syn G odfrieda I von Allen 
(A P T , A m T , kat. II , dz. III, n r 70, s. 24). W ilm ut, wdowa po A lbrechcie I 
von A llen, pożyczała  p ieniądze m ałoletn ich  dzieci G odfrieda I von Allen pod 
zastaw  swego dom u kam iennego przy  ul. Żeglarskiej (zob. niżej).
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G erhard II von Allen urodził się zapewne około połowy XIV w. Był 
współdowodzącym w wyprawie krzyżackiej z 5 II 1389 r. do Złocieńca, 
do którego został pojmany przez rycerzy pomorskich gość Zakonu książę 
Wilhelm z Geldrii51. W  1389 r. zasiadał w Ławie52. W  1390 r. został 
wybrany do Rady Starego M iasta Torunia53. W 1393 r. był jednym  z 
nadzorujących zamykanie bram  miejskich54. Pod rokiem 1394 zapisano 
w księgach kiery wiadomość o jego śmierci. Źródła wrocławskie podają  
jednak, że zmarł w 1396 r.55 Po swojej śmierci pozostawił małoletnie 
dzieci56.

G erhard II von Allen był dwukrotnie żonaty. Jedną z jego małżonek 
była M ałgorzata König57. Ze związku z nią urodził się syn o imie
niu G erhard58. Nie znamy natom iast drugiej żony G erharda II, ale z 
m ałżeństwa tego także urodził się syn o imieniu G erhard59. D la uczy
nienia naszego wywodu bardziej przejrzystym przyjmujemy, że Gerhard 
zmarły w 1430 r. to Gerhard III60. Przyrodni brat G erharda III będzie 
określany jako Gerhard IV. Braćmi Gerharda IV byli Konrad II -  mąż 
Małgorzaty zamężnej po raz drugi za Jerzego von Girkow i Henryk II

51J. M ielcarz, D zieje społeczne i polityczne księstwa słupskiego w łatach 1 372- 
1Ą11, Poznań 1976, s. 145 n.; Thorner D enkw ürdigkeiten , s. 14.

52A. Sem rau, Katalog, s. 25, p u n k t 7. Z niew iadom ych mi względów au to r 
ten pom inął istn ienie  G erharda  I von Allen zm arłego w 1371 r., chociaż sam  
przyczynił się do rozpow szechnienia tego fak tu  (A. Sem rau, Die Grabdenkm äler, 
s. 22-23). To spowodowało zakłócenia w num eracji. Gerko I w pracy A. Sem raua  
( Katalog , s. 25, p u n k t 7) je s t tożsam y z G erhardem  II w niniejszej pracy; Liber  
scabinorum , n r 265, s. 44.

63A. Sem rau, Katalog , s. 25, p u n k t 7; A P T , A m T , kat. II , dz. I, nr 121, 
s. 7v-8.

M T horner  D enkwürdigkeiten, s. 58.
55 J. T andecki, Działalność finansow a, s. 100. Zasadnicza trudność polega na  

tym , iż we W rocławiu m am y do czynienia z n iejakim  Ebirko von A llen. W ydaje  
się, iż wzm iankowany przekaz dotyczy osoby G erharda  II von Allen.

56A P T , A m T , kat. II, dz. III, nr 67, s. 112.
57Liber scabinorum , n r 1218, s. 206; A. Sem rau, Katalog, s. 25, p u n k t 8; 

D. W eichbord t-T iedem ann , s. 5.
58Ibid.
5$ Liber scabinorum , n r 1218, s. 206; n r 1219, s. 206.
60A. Sem rau, Katalog , s. 25.
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von Allen61. Córką G erharda II była Dorota wzmiankowana w 1394 r.62 
oraz najprawdopodobniej w 1402 r.63 W ydaje się również, że można wska
zywać na ścisłe związki G erharda II i jego rodziny z rodziną Godfrieda I 
von Allen64.

Herman III von Allen urodził się zapewne około połowy XIV w. 
Trudności spraw ia przedstawienie życia i działalności tego członka rodu, 
ponieważ w tym  sam ym  czasie żyl w Toruniu Herman II, ławnik 1386— 
1389, ra jca  1389-1398 i burm istrz 1398-1403, który byl synem B ertram a I 
von Allen65. Błąd może więc polegać na tym, że przypiszemy jednemu 
Hermanowi działania i funkcje sprawowane na terenie m iasta czy też re
gionu przez drugiego.

Jest rzeczą trudną  do ocenienia, czy to właśnie Herman III, syn 
G erharda I von Allen, bral udział jako współdowodzący w wyprawie 
krzyżackiej do Zlocieńca z lutego 1389 r.66 Wiele wątpliwości pojaw ia się 
przy próbie określenia, czy Herman III von Allen sprawował jakieś funk
cje polityczne na terenie m iasta. Wiąże się to między innymi z faktem  
istnienia spisu Allenów z około połowy XVII w., w którym  Herman, syn 
G erharda von Allen, występuje jako osoba sprawująca funkcje rajcowskie 
w latach 1389-139467. To samo źródło podaje, że późniejszy burm istrz 
Herman II rozpoczął sprawowanie funkcji rajcowskich w 1395 r.68 Od
pisy ksiąg kiery wym ieniają jednak pod rokiem 1395 Hermana von Allen 
n a  drugim  miejscu, po osobie prezydującego burm istrza69, co oznacza, że 
był on jego kompanem. Znalezienie się w zaszczytnym gronie kompanów 
burm istrza było z reguły poprzedzone kilkuletnim zasiadaniem w Radzie. 
Przemawia za tym  fakt, iż na  urzędzie tym  wcześniej zasiadał najprawdo
podobniej Herman II von Allen.

61 Księga ław nicza Starego M iasta  Torunia  ( 1Ą28-1Ą56),  wyd. K. C iesielska, 
J. Tandecki, T o ru ń  1992, cz. 1, n r 197, s. 37.

62A P T , A m T , ka t. II , dz. III, n r 69, s. 23.
63K. C iesielska, W ykazy m ieszczan, s. 83. Tu niezauważony przez wydawcę 

fak t, że „S ch o tte” to  m ieszczanin to ruńsk i Jan  Schotte.
64Zob. wyżej.
65Liber scabinorum , n r 167, s. 31; zob. A. Sem rau, Katalog, s. 25.
66 J. M ielcarz, D zieje  społeczne, s. 145 n.; T horner D enkwürdigkeiten, s. 14; 

J . E. W ernicke, G eschichte T horns aus Urkunden. D okum enten  und  H andschri
fte n , T h o rn  1842, B d. 1, s. 111.

67A P T , A m T , kat. II, dz. X II, n r 6.
68Ibid .
69A P T , A m T , kat. II, dz. I, n r 121, s. 8v; nr 129, s. 8.
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Być może także to Herman III wszedł do kolegium arbitrów 
rozpatrujących spór dzieci Hermana von Dułmen z Janem  Bokencus i jego 
siostrą70. W ydaje się, że Herman III był wzmiankowany jeszcze pomiędzy 
1408 a 1413 r.71

Nie znamy imion dzieci Hermana III. Zapewne jednak jeden z synów - 
imienników G erharda II był wzmiankowany razem z potomstwem Her
m ana III72. Być może także dzieci Herm ana III były stroną w sprawie 
odpowiedniego podziału spadku zmarłego A rndta A rthus73. Prawdopo
dobnie ich m atka była spokrewniona z tą  rodziną.

W tym  miejscu pozostaje do rozwiązania jeszcze jeden problem, a  m ia
nowicie utożsam iania Henryka von Alen, będącego wielkim szafarzem mal- 
borskim od 1379 r., oraz Herm ana von Alen, który został szafarzem wiel
kiego m istrza pod koniec XIV w., z rodziną von Allen osiadłą w T oruniu74. 
Zacząć należy od tego, że mało znane materiały Pennersa podw ażają 
przynależność Henryka von Alen do rodziny von Allenów toruńskich, 
wymieniając go pośród nosicieli nazwiska von Alen zamieszkujących w 
Elblągu75. To powoduje pojawienie się licznych wątpliwości przy próbie 
określenia, czy osoby wspomnianych dwóch szafarzy wywodzą się z ro
dziny zamieszkującej w średniowiecznym Toruniu czy też Elblągu, których 
nie jesteśm y w stanie jednoznacznie rozstrzygnąć76.

70Ibid .; n r 376, s. 62.
71 L iber scabinorum , n r 712, s. 114-115. W  ścisłym  zw iązku z tym  pozo

s ta je  spis z 1399 r, (A P T , A m T , kat. II, dz. III, nr 71), gdzie obok H erm ana  
w ystępu je  H anke Freie, identyczny z Hancke Fryhe z księgi ławniczej; H erm an 
von A llen po jaw ia  się też razem  z P io trem  von N ichten pośród „C oligentes des 
W achterlohns” ( T horner D enkw ürdigkeiten , s. 46).

72A P T , A m T , kat. II, dz. III, n r 72, s. 17; Tabliczki woskowe, s. 25-26.
73A P T , A m T , kat. I, sygn. 1122.
74O sta tn io  J. Tandecki, Obywatele m iast pruskich  w zakonie krzyżack im , [w:] 

Zakon  krzyżacki a społeczeństwo państwa w P rusach , red. Z. H. Nowak, T oruń  
1995, s. 45. Por. E. M aschke, Die Schaffer und  Lieger des D eutschen Ordens in  
P reussen , [w:] D om us Hospitalis Theutonicorum , Q uellen und  S tu d ien , B d. 10, 
1970, s. 81-82).

75T . Penners, Nam enverzeichnis zu „U ntersuchungen über die H erkunft der 
S tad tbew ohner im  D eu tsch -O rdensland  Preussen  bis in  die Zeit um  1400” , 
m aszynopis w G eheim es S taa tsarch iv  Preussischer K u ltu rb esitz  w B erlin ie - 
D ahlem , s. 6.

76W  A rchiw um  Państw ow ym  w T oruniu  znajdu je  się lis t szafarza  wielkiego 
m is trza , podp isany  p raw dopodobnie  przez niejakiego H erm ana von Alen (A P T ,
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Sum ując należy stwierdzić, że członkowie rodziny von Allen zajmowali 
wysokie funkcje publiczno-polityczne na terenie Torunia, reprezentując 
m iasto także na zewnątrz. W ydaje się, że po części uczestnictwo 
we władzach miejskich zapewniało im zawieranie związków małżeńskich 
przynoszących korzyści zarówno pod względem majątkowym, jak  i poli
tycznym (przykładem  podwójne małżeństwo: Tiedem ana Pape i jego córki 
z członkami rodziny von Allen).

W ydaje się również, że nie m ożna całkowicie odtworzyć powiązań 
rodzinnych patrycja tu  średniowiecznego miasta. Nie pozwalał nam  na 
to przede wszystkim stan  bazy źródłowej. Być może tego stanu rze
czy należy upatryw ać w zauważonym już braku podstawowych kryteriów 
pozwalających określić charakter powiązań rodzinnych interesujących nas 
osób77. Zaznacza się to w szczególności istnieniem dwu zasadniczo przeci- 
stawnych spojrzeń na problem stosowania kryterium  imionowego w ba
daniach genealogicznych rodów mieszczańskich78. W przypadku oma
wianej tu ta j gałęzi rodu Allenów mamy do czynienia z istnieniem tra 
dycji w nadawaniu imion męskich w rodzie von Allen (w XIV w. żyło w 
Toruniu czterech Gerhardów i trzech Hermanów), która umożliwia sto
sowanie wspomnianego kryterium . W ydaje się jednak, że nie m ożna 
wiązać dużych nadziei z wykorzystaniem w badaniach genealogicznych 
rodów mieszczańskich kryterium  powtarzalności imion. Należy sądzić, 
że odtworzenie d la średniowiecznego Torunia genealogii mieszczańskich 
uwzględniających procesy długiego trw ania będzie możliwe jedynie dla 
kilku rodzin patrycjuszowskich, których działalność doskonale odzwiercie
dla się w zachowanym m ateriale źródłowym. Jednakże gdy nie będziemy 
dysponować zestawem imion rzadko spotykanych, charakterystycznych 
jedynie d la badanych przez nas rodzin, stosowanie kryterium  imiono
wego będzie wielce dyskusyjne. Jedną z przyczyn będą trudności w 
prawidłowej identyfikacji osób noszących imiona szczególnie popularne w 
święcie hanzeatyckim  (np. Herman, Jan). Należy także dodać, że problem 
określenia przydatności kryterium  imionowego w badaniach genealogicz
nych rodów mieszczańskich wymagać będzie dalszych wnikliwych badań 
nad społeczeństwem średniowiecznego miasta.

A m T , kat. I, n r 220). Fak t po jaw ien ia  się nazw iska von Alen przem aw ia na 
niekorzyść u to żsam ian ia  podpisanego z A llenam i zam ieszkującym i w T oruniu .

77A . C zacharow ski, H itfe ldow ie , s. 193.
78Por. A. C zacharow ski, M ożliw ości badań, s. 180; K. M ikulski, K ryterium  

im ionow e , s. 307-318.
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W literaturze zauważono już wagę badań herbów mieszczańskich osób 
noszących nazwiska odmiejscowe79. Niewątpliwie przyczyni się to  do 
lepszego rozpoznania powiązań rodzinnych. W ydaje się także, iż herb 
byl jednym  z elementów przyczyniających się do zachowania tożsamości 
interesującej nas rodziny oraz nośnikiem więzi wspólnego pochodzenia 
posługujących się nim członków rodu.

The Genealogy of the Patrician Family, the Allens, in the 
Fourteenth Century

T h e  artic le  presents th e  re la tions of the  von Allen fam ily residing in T oruń 
in the  fou rteen th  cen tu ry  beginning w ith  H erm an I von A llen, and ending w ith  
G odfried  I, G erhard  II and H erm an III. A com plete reconstruction  of th e  fam ily 
bonds of th e  A llens was not possible due to  the  condition  of the  exam ined 
sources. T h e  m em bers of the  Allen family occupied high po litica l posts  in T oruń, 
rep resen ting  the  town beyond its  borders. T h e  m ost d istinguished m em bers 
of th e  fam ily were G odfried I and G erhard  II. T h e  coat of arm s of th e  T oruń  
von A llen fam ily was a  chevron (G erm an ’Sparren  ü bere inander’) on a  red  shield.

Genealogie der Patrizierfamilie Allen aus Thorn im 14. Jah r
hundert

Im  B eitrag  w urden V erw andtschaftsverbindungen des G eschlechts von A l
len dargeste llt. Sie wohnten in T horn  im  14. Jah rh u n d ert, angefangen m it 
H erm an  I. von A llen bis zu G odfried I., G erhard  II. und H erm an III. Die m an 
gelhafte  Q uellenbasis verh inderte  es, das Fam iliengefüge von A llen vollständig  
zu rekonstru ie ren . Die M itglieder des G eschlechts h a tten  in T h o rn  hohe po
litische F unktionen inne, sie rep räsen tierten  die S ta d t nach ausw ärts . Zu den 
h e rvorragendsten  Fam ilienm itg liedern  gehörten G odfried I. und G erhard  II . Das 
G eschlechtsw appen der T horner von Allen w ar ein Sparren  ü be re inander au f ro
tem  Schild.

79A. Czacharow ski, M ożliwości badań , s. 180.
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GENEALOGIA RODZINY VON ALLEN Herman I 
rajca 1320,+ ok. 1351 

x Gertruda
_______ I________

Bertram I 
rajca 1349-1362 
+ po 1371

Jadwiga 
x Jacob Bodeck

Gerhard I 
+ 1371 

x Małgorzta 
(mieli 12 dzieci, podajemy imiona synów)

Agnet 
+ po 1367 

x Tiedeman Pape

Herman II 
law. 1386-1388, 
w Radzie 1389-1403, 
burmistrz 1398, 1402, 
+ 1403 lub 1404

potomstwo

Godfried I
w Radzie 1365-1389 

sędzia 1379 
burmistrz 1384 
+ 1390 
x N. Pape ?

Konrad I 
+ 1371

Albrecht I Herman III
law. 1363-1364,1371 + po 1413 ?

+ po 1384? 
x Wilmut

Gerhard II 
law. 1389
w Radzie 1390-1394 
+ 1396 

x 1. N.
Z  Małgorzata Kónig

Godfried II 
law. 1411-1418 
w Radzie 1419 
sędzia 1422 
+ 1422

Metcze
wym.
1394

Tiedeman I 
ław. 1421-1423, 1425 

w Radzie 1426-1437 
+1437
x 1.Elżbieta Rusop 

2.Barbara Schillings 
(2.Alexander Sanberger)

Jan N. Gerhard HI Dorota Gerhard IV Konrad II Henryk II
xD itm arR oten law. 1411 wym. + po 1432 +ok. 1431 wym. 

wzmiankowani rajca 1412-30 1394 x Małgorzata 1431
1386 +1430 (2.Jorge Girkow)

x N. Altich

Tiedeman II
* 1430, law. 1459-1460 , w Radzie od 1461 
burmistrz od 1473, + 1499 
X. Christina Watzenrode

potomstwo Herman Jan Girburg Dorota
* 1428 +1429 *1431 *1433

x l.Gotschalk Hitfeld 
2. Joachim Zirenberg

Katarzyna Tiedeman Christina Łukasz Urszula Elżbieta Barbara Tiedeman Barbara Paweł Albrecht Kordula
*1460 *1460 *1466 ' * 1467 *1469 *1471 *1472 * 1474 *1475 *1476 *1477 *1480

+1466 starosta rogoziński +1546 +1531
x Henryk Kruger + 1532 x Jan Beutel x einhold

x 1. Anna Działyńska Feldstete
2. Anna Czerny


